股票项目；当升科技发行股份购买资产、首钢股份发行股份购买资产并募集配套

资金等财务顾问项目；宁德时代、物美科技等公司债项目。在保荐业务执业过程

中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

陈洋愉先生：硕士研究生，注册会计师，现任中信建投证券股份有限公司投

资银行业务管理委员会高级经理，曾主持或参与的项目有：中瓷电子等首次公开

发行股票项目；宁德时代（在会）等向特定对象发行股票项目；龙源电力换股吸

收合并平庄能源、大唐电信 2021 年重大资产重组等财务顾问项目。在保荐业务

执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录

良好。

董贤磊先生：硕士研究生，现任中信建投证券股份有限公司投资银行业务管

理委员会高级经理，曾主持或参与的项目有：英力股份、有研粉材、美利信（在

会）、尚品宅配、雷赛智能等首次公开发行股票项目。在保荐业务执业过程中严

格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

杨禹成先生：硕士研究生，现任中信建投证券股份有限公司投资银行业务管

理委员会经理，曾主持或参与的项目有：宁德时代（在会）等向特定对象发行股

票项目。在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等

相关规定，执业记录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

公司名称： 中科星图股份有限公司

注册地址：
北京市顺义区临空经济核心区机场东路 2 号（产业园 1A-4

号 1、5、7 层）

成立时间： 2006 年 1 月 20 日

上市时间： 2020 年 7 月 8 日

注册资本： 22,000 万元

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

股票上市地： 上海证券交易所

股票简称： 中科星图

股票代码： 688568

法定代表人： 付琨

董事会秘书： 陈伟

联系电话： 010-50986800

互联网地址： http://www.geovis.com.cn

经营范围：

技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；销售自行开发

后的产品、机械设备、计算机、软件及辅助设备、电子产品；

货物进出口、技术进出口、代理进出口；计算机信息系统集

成服务；制造计算机整机（高污染、高环境风险的生成制造

环节除外）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活

动；以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的

内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限

制类项目的经营活动。）

本次证券发行的类型：  向特定对象发行股票并上市

（二）本次发行前后股权结构

项目
本次发行前（截至 2021年 12月 31日） 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 115,842,954 52.66% 181,842,954 63.58%

无限售条件股份 104,157,046 47.34% 104,157,046 36.42%

合计 220,000,000 100.00% 286,000,000 100.00%

注：本次发行后股份数量根据本次发行数量上限 66,000,000 股测算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2021 年 12 月 31日，发行人股份总额为 220,000,000 股，前十名股东如

下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中科九度（北京）空间信息技术有限责任公司 69,153,082.00 31.43

2
共青城星图群英投资管理合伙企业（有限合

伙）
44,222,260.00 20.10

3 曙光信息产业股份有限公司 38,424,658.00 17.47

4
共青城航天荟萃投资管理合伙企业（有限合

伙）
10,937,557.00 4.97

5
招商银行股份有限公司－朱雀恒心一年持有

期混合型证券投资基金
2,924,804.00 1.33

6 全国社保基金一一一组合 2,822,216.00 1.28

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

7 中信建投投资有限公司 2,449,712.00 1.11

8 全国社保基金五零三组合 2,400,057.00 1.09

9
招商银行股份有限公司－朱雀产业臻选混合

型证券投资基金
2,182,881.00 0.99

10
广发证券股份有限公司－朱雀企业优选股票

型证券投资基金
1,263,825.00 0.57

合计 176,781,052.00  80.36

（四）发行人历次筹资情况

公司于2020年7月完成首次公开发行股票并上市，募集资金总额为89,155.00

万元。首次公开发行完成后，发行人未实施其他股权再融资行为。

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

1、发行人报告期现金分红情况

公司于 2020 年 7 月完成首次公开发行股票并上市，公司上市后实施了一次

分红，最近三年现金股利分配具体情况如下：

单位：元

项目
现金分红金额

（含税）

合并报表中归属于上市

公司股东的净利润

现金分红占归属于上市公司

股东的净利润的比例

2020 年度 44,440,000.00 147,454,351.38 30.14%

2019 年度 - 102,889,454.68 -

2018 年度 - 89,048,518.59 -

根据 2021 年 4 月 29 日召开的公司 2020 年年度股东大会决议，以公司总股

本 220,000,000 股为基数，每股派发现金红利 2.02 元（含税），共计派发现金红

利 44,440,000.00 元。

公司 2022 年度拟向全体股东每 10 股派发现金红利 2.05 元（含税）。截至

2021 年 12 月 31 日，公司总股本 220,000,000 股，以此计算，拟派发现金红利

总计 45,100,000 元（含税），本年度公司派发现金红利金额占本公司 2021 年度

合并报表归属于上市公司股东净利润的比例为 20.47%。本次利润分配方案尚需

2021 年年度股东大会审议通过后方可实施。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

2、发行人报告期净资产变化情况

单位：万元

序号 截止日 净资产

1 2019年 12月 31日 28,851.80

2 2020年 12月 31日 124,873.21

3 2021年 12月 31日 147,899.57

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

发行人报告期内主要会计数据如下表所示：

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元